²⁰⁴ SERV. *ad Aen.* 7.320 IUGALES *coniugales*, *conceptos*. Bien qu'il n'identifie pas à proprement parler qu'il s'agit d'une aphérèse.

²⁰⁵ VERG. *Aen.* 1.542 : « *Si genus humanum et mortalia temnitis arma* »

²⁰⁶ Comme en 1.451 (LENIIT) où il explique les règles de l'accentuation d'après la finale d'un mot et le maintient de cette règle même en présence d'un *sermo corruptus* dont l'apocope est le cas de figure typique puisqu'il affecte la finale d'un mot.

²⁰⁷ SERV. *ad Aen.* I. 156 CURRU non, ut quidam putant, pro '*currui*' posuit, nec est apocope, sed ratio artis antiquae, quia omnis nominativus pluralis regit genitivum singularem et isosyllabus esse debet.

²⁰⁸ DONAT, *Ars Maior* III, 4 (Keil p. 396 l.12) : « *Apocope est ablatio de fine dictionis paragoge contraria, ut Achilli pro Achillis et pote pro potest* ».

SERV. *ad Aen.* 1.30 ACHILLI : *achilli propter ὁμοιοτέλευτον detraxit s litteram*²⁰⁹, *quae plerumque pro sibilo habetur non solum necessitatis, sed etiam euphoniae causa.*

L'altération du mot intervient ici afin de prévenir une faute de style, l'homoioteleuton. Dans la poésie, prévenir une faute de style l'emporte manifestement sur la régularité de la langue, contrairement à la prose. Or, il observe aussi le trope dans des cas où il ne justifie pas nécessairement la forme apocopée d'après une quelconque contrainte poétique. Ne sachant l'expliquer, il doit quand même la relever :

SERV. *ad Aen.* 2. 661 *ISTI apocope est pro 'istic'. pronomen enim esse non potest, quia non praecedit nomen.*

Même si la poésie épique se prête beaucoup moins à l'apocope que la comédie, qui se colle beaucoup plus sur l'expression orale des locuteurs naturels²¹⁰, le fait qu'il en relève une occurrence lui donne l'occasion de faire état d'une règle prosodique. Comme la forme et le contexte où le mot est abrégé (*-ne* devient *-n*) semblent être réguliers et admis dans la langue orale, Servius ne détaille pas tant la figure que les procédés d'accentuation qui en résulte. :

SERV. *ad Aen.* 12.503 TANTON' PLACVIT CONCURRERE : *sane 'tanton' 'ton' circumflectitur: nam cum per apostrophum apocopen verba patiuntur, is qui in integra parte fuerat, perseverat accentus.*

Cette admission dans la langue courante mène à des irrégularités d'usage comme celle qu'il évoque au chant 11 au sujet de la formation de l'impératif où il n'a pas le choix de traiter de *dic fac* (*duc, fer* ne sont pas mentionnés) :

SERV. *ad Aen.* 11. 463 AMARI EDICE : *'edice' autem plenus est imperativus; nam ab omnium coniugationum infinito detracta 're' ultima syllaba fit imperativus, ut 'amare' 'ama'; 'docere' 'doce'; 'legere' 'lege'; 'audire' 'audi'. cum autem 'fac' vel 'dic' dicimus, apocopen verba patiuntur.*